PAGE

ИМЕНЕМ УКРАИНЫ

РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ

по делу о соответствии Конституции Украины (конституционности) положений частей второй, третьей, четвертой статьи 219 Регламента Верховной Рады Украины по конституционному представлению 50 народных депутатов Украины  (дело о Регламенте Верховной Рады Украины)

г. К и е в

Дело № 1-8/2008

1 апреля 2008 года

№ 4-рп/2008

Конституционный Суд Украины в составе судей:
Стрижака Андрея Андреевича — председательствующего,
Брынцева Василия Дмитриевича,
Головина Анатолия Сергеевича,
Джуня Вячеслава Васильевича,
Дидковского Анатолия Александровича – докладчика,
Домбровского Ивана Петровича,
Кампо Владимира Михайловича,
Колоса Михаила Ивановича,
Лылака Дмитрия Дмитриевича,
Маркуш Марии Андреевны,
Мачужак Ярославы Васильевны,
Овчаренко Вячеслава Андреевича,
Станик Сюзанны Романовны,
Стецюка Петра Богдановича,
Ткачука Павла Николаевича,
Шишкина Виктора Ивановича,

рассмотрел в пленарном заседании дело о соответствии Конституции Украины (конституционности) положений частей второй, третьей, четвертой статьи 219 Регламента Верховной Рады Украины,  принятого как дополнение к Постановлению Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года № 3547–IV (Ведомости Верховной Рады Украины, 2006 г., №№ 23-25, ст. 202) по конституционному представлению 50 народных депутатов Украины.

Поводом к рассмотрению дела в соответствии со статьями 39, 40 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ стало конституционное представление 50 народных депутатов Украины.
Основанием к рассмотрению дела согласно статье 71 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ является наличие спора о соответствии Конституции Украины (конституционности) положений частей второй, третьей, четвертой статьи 219 Регламента Верховной Рады Украины, принятого как дополнение к Постановлению Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“.

Заслушав судью-докладчика Дидковского А.А. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины

у с т а н о в и л:

1. Субъект права на конституционное представление – 50 народных депутатов Украины – обратился в Конституционный Суд Украины с ходатайством рассмотреть вопрос о соответствии Конституции Украины (конституционности) положений частей второй, третьей, четвертой статьи 219 Регламента Верховной Рады Украины (далее – Регламент), принятого как дополнение к Постановлению Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года № 3547–IV.

Как указывают народные депутаты Украины, частью второй статьи 219 Регламента определено, что депутатский запрос может быть внесен, если предварительно народным депутатом Украины направлялось депутатское обращение по этому же вопросу, на который в установленный законом срок не дан ответ или же содержание такого ответа не удовлетворяет инициатора обращения. В соответствии с частью третьей статьи 219 Регламента обязательным является приложение к депутатскому запросу копии предыдущего депутатского обращения и копии ответа на него (в случае его получения), а в соответствии с частью четвертой – не допускается внесение, оглашение и направление депутатского запроса, представленного с нарушением части второй этой статьи.

Авторы конституционного представления считают, что в соответствии с пунктом 34 части первой статьи 85, части первой статьи 86 Конституции Украины и статьи 15 Закона Украины „О статусе народного депутата Украины“ осуществление народным депутатом Украины права на запрос не связывают с необходимостью предыдущего направления им депутатского обращения по этому же вопросу, как это предусмотрено статьей 219 Регламента.

Кроме того, в ходатайстве подчеркивается, что указанные положения статьи 219 Регламента, который по своему функциональному назначению в механизме правового регулирования не может устанавливать дополнительные права и обязанности народных депутатов Украины, противоречат части четвертой статьи 76 Основного Закона Украины, в соответствии с которой полномочия народных депутатов Украины должны определяться Конституцией и законами Украины.

По мнению народных депутатов Украины, Верховной Радой Украины вопреки положениям части второй статьи 19, части третьей статьи 22 Конституции Украины „принято Постановление о Регламенте, отдельные положения которого существенно ограничили право народных депутатов Украины, а соответственно, и их избирателей на направление депутатского запроса“.

2. Свои позиции по вопросам, поднятым в конституционном представлении, высказали Президент Украины, Верховная Рада Украины, Министерство юстиции Украины, Национальная юридическая академия Украины имени Ярослава Мудрого, Львовский национальный университет имени Ивана Франко.

3. Конституционный Суд Украины, рассматривая поднятые в конституционном представлении вопросы, исходит из следующего.

По Конституции Украины полномочия народных депутатов Украины определяются Конституцией и законами Украины (часть четвертая статьи 76); статус народного депутата Украины – исключительно законами Украины (пункт 21 части первой
статьи 92).

Одним из полномочий, закрепленных на конституционном уровне, является право народного депутата Украины на запрос (статья 86 Конституции Украины). В соответствии с частью первой указанной статьи народный депутат Украины имеет право на сессии Верховной Рады Украины обратиться с запросом d органs Верховной Рады Украины, в Кабинет Министров Украины, к руководителям других органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также к руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Украины, независимо от их подчиненности и форм собственности. В соответствии с частью второй статьи 86 Конституции Украины руководители органов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций обязаны сообщить народному депутату Украины о результатах рассмотрения его запроса.

Народный депутат Украины, группа народных депутатов Украины или комитет Верховной Рады Украины в порядке, предусмотренном пунктом 34 части первой статьи 85 Конституции Украины, могут инициировать принятие Верховной Радой Украины решения о направлении запроса r Президенту Украины.

Названные положения Основного Закона Украины конкретизированы в Законе Украины „О статусе народного депутата Украины“, определяющем депутатский запрос как требование народного депутата Украины, народных депутатов Украины или комитета Верховной Рады Украины, который заявляется на сессии Верховной Рады Украины к Президенту Украины, в органы Верховной Рады Украины, в Кабинет Министров Украины, к руководителям других органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также к руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Украины, независимо от их подчинения и форм собственности, дать официальный ответ по вопросам, отнесенным к их компетенции (часть вторая статьи 15).

Относительно содержания права народного депутата Украины на депутатское обращение, то его определение изложено в подпункте 4.1 пункта 4 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 5 марта 2003 года № 5-рп/2003 (дело об обращении народных депутатов Украины в Национальный банк Украины): „В отличие от запроса, обращение – это изложенное в письменной форме предложение народного депутата Украины указанным выше адресатам осуществить определенные действия, дать официальное разъяснение или изложить позицию по вопросам, отнесенным к их компетенции (абзац второй части первой статьи 16 Закона Украины „О статусе народного депутата Украины“). По своему содержанию депутатское обращение не носит императивного характера и заявляется народными депутатами Украины самостоятельно. Такие обращения могут быть обусловлены жалобами и заявлениями избирателей, а также касаться других вопросов депутатской деятельности, инициируемых народным депутатом Украины“.

Таким образом, можно сделать вывод, что гарантированное Конституцией Украины право народного депутата Украины на запрос и установленное законом право на депутатское обращение являются полномочиями, которые реализуются независимо одно от другого. Конституция Украины не содержит оговорки о допустимости внесения народным депутатом Украины запроса только после направления соответствующего обращения или недопустимости внесения запроса без депутатского обращения.

Учитывая изложенное, Конституционный Суд Украины считает, что части выявил, третья, четвертая статьи 219 Регламента, который не является законом Украины, должны быть признаны не соответствующими Конституции Украины (неконституционными).

4. В процессе рассмотрения дела Конституционный Суд Украины обнаружил признаки несоответствия Конституции Украины Постановления Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“ полностью.

При таких обстоятельствах Конституционный Суд Украины считает необходимым на основании частей второй, третьей статьи 61 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ разрешить вопрос о ее конституционности.

4.1. Государственная власть в Украине осуществляется по принципу ее разделения на законодательную, исполнительную и судебную (часть первая статьи 6 Конституции Украины).

Разделение государственной власти является структурной дифференциацией трех равнозначных основных функций государства: законодательной, исполнительной, судебной. Оно отображает функциональную определенность каждого из государственных органов, предусматривает не только разделение их полномочий, но и их взаимодействие, систему взаимных сдерживаний и противовесов, целью которых является обеспечение сотрудничества как единой государственной власти.

Принцип разделения государственной власти приобретает смысл лишь в том случае, когда все органы государственной власти действуют в пределах единого правового поля. Это означает, что органы законодательной, исполнительной и судебной власти осуществляют свои полномочия в установленных Конституцией Украины пределах и в соответствии с законами Украины (часть вторая статьи 6 Конституции Украины). Органы государственной власти и органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны действовать только на основании, в пределах полномочий и способом, которые предусмотрены Конституцией и законами Украины (часть вторая статьи 19 Конституции Украины).

Неукоснительное соблюдение органами законодательной, исполнительной и судебной власти Конституции и законов Украины обеспечивает реализацию принципа разделения власти и является залогом их единства, важной предпосылкой стабильности, поддержания гражданского мира и согласия в государстве.

4.2. Конституция Украины как правовой акт высшей юридической силы, закрепляя принцип верховенства права (статья 8 Конституции Украины), последовательно проводит принцип верховенства закона в системе нормативно-правовых актов.

Определение термина „верховенства права“ изложено в абзаце втором подпункта 4.1 пункта 4 мотивировочной части Решения Конституционного Суда Украины от 2 ноября 2004 года № 15-рп/2004: „Верховенство права – это господство права в обществе. Верховенство права требует от государства его воплощения в правотворческую и правоприменительную деятельность, в частности в законы, которые по своему смыслу должны быть проникнуты прежде всего идеями социальной справедливости, свободы, равенства и т.п. Одним из проявлений верховенства права является то, что право не ограничивается только законодательством как одной из его форм, а включает и иные социальные регуляторы, в частности нормы морали, традиции, обычаи и т.п., легитимированные обществом и обусловленные исторически достигнутым культурным уровнем общества. Все эти элементы права объединяются качеством, соответствующим идеологии справедливости, идее права, которая в значительной мере получила отражение в Конституции Украины“.

В части первой статьи 92 Основного Закона Украины закреплен принцип приоритета (верховенства) закона в системе иных нормативно-правовых актов, с помощью которого осуществляется правовое регулирование важнейших общественных отношений. Перечень вопросов, которые должны регулироваться исключительно законами Украины, предусмотрен этой нормой, носит императивный характер, а это означает, что все решения относительно их должны приниматься в форме закона. К ним относится, в частности, организация и порядок деятельности Верховной Рады Украины, статус народных депутатов Украины (пункт 21); организация и деятельность органов исполнительной власти, основы государственной службы (пункт 12); судоустройство, судопроизводство, статус судей (пункт 14).

Таким образом Конституция Украины установила, что только Верховная Рада Украины в соответствующем законе имеет право определять организацию и порядок деятельности органов законодательной, исполнительной, судебной власти и статус их должностных лиц.

Логичным является то, что и другими нормами Конституции Украины предусмотрены одинаковые правовые подходы к нормативному механизму урегулирования порядка организации и деятельности органов государственной власти, их должностных лиц. Так, согласно части четвертой статьи 76 полномочия народных депутатов Украины определяются Конституцией и законами Украины; организация и порядок деятельности комитетов Верховной Рады Украины, ее временных специальных и временных следственных комиссий устанавливаются законом (часть пятая статьи 89); осуществление парламентского контроля в пределах, определенных Конституцией и законом  (пункт 33 статьи 85); организация, полномочия и порядок деятельности Кабинета Министров Украины, других центральных и местных органов исполнительной власти определяются Конституцией и законами Украины (часть вторая статьи 120); порядок организации и деятельности Конституционного Суда Украины, процедура рассмотрения им дел определяются законом (статья 153).

4.3. В соответствии с частью пятой статьи 83 Конституции Украины порядок работы Верховной Рады Украины устанавливается Конституцией Украины и Регламентом. К полномочиям Верховной Рады Украины относится принятие Регламента (пункт 15 части первой статьи 85 Конституции Украины).

Верховная Рада Украины приняла Регламент как дополнение к Постановлению „О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года.

Как указано в статье 1 Регламента, он устанавливает порядок работы Верховной Рады Украины, ее органов и должностных лиц, принципы формирования, организации деятельности и прекращения деятельности депутатских фракций, коалиции депутатских фракций в Верховной Раде Украины, порядок подготовки и проведения сессий Верховной Рады Украины, ее заседаний, формирование государственных органов, определяет законодательную процедуру, процедуру рассмотрения других вопросов, отнесенных к ее полномочиям, и порядок осуществления контрольных функций Верховной Рады Украины. Регламент регулирует и ряд иных важных вопросов, касающихся статуса народных депутатов Украины, отношений между парламентом и другими органами государственной власти, дача согласия на назначение на должность или освобождение от должностей должностных лиц, решение вопроса об отставке Премьер-министра Украины, членов Кабинета Министров Украины и т.д.

Несмотря на то, что все указанные вопросы согласно Конституции Украины должны определяться исключительно законами Украины (часть вторая статьи 6, часть вторая статьи 19, часть четвертая статьи 76, часть пятая статьи 89, пункт 33 статьи 85,
пункты 12, 14, 21 части первой статьи 92, часть вторая статьи 120, статья 153 Конституции Украины), они урегулированы Регламентом, принятым как дополнение к Постановлению „О Регламенте Верховной Рады Украины“.

В соответствии с предписанием части второй статьи 8 Конституции Украины законы и иные нормативно-правовые акты принимаются на основе Конституции Украины и должны соответствовать ей.

Итак, анализируя положения части пятой статьи 83, пункта 15 части первой статьи 85 Конституции Украины в их системной связи с положениями части второй статьи 6, части второй статьи 19, пунктом 21 части первой статьи 92 Конституции Украины, Конституционный Суд Украины пришел к выводу, что Регламент, нормирующий организацию и деятельность Верховной Рады Украины, должен приниматься исключительно как закон Украины и по установленной статьями 84, 93, 94 Конституции Украины процедуре его рассмотрения, принятия и вступления в силу.

Правовую позицию относительно принятия Регламента в качестве закона Украины Конституционный Суд Украины высказал и в пункте 6 мотивировочной части Решения от 3 декабря 1998 года № 17-рп/98, в котором указал, что после вступления в силу Конституции Украины (статья 160 Конституции Украины) вопрос об организации и порядке деятельности Верховной Рады Украины, а также статусе народных депутатов Украины Верховная Рада Украины должна решать исключительно законами Украины (пункт 21 части первой статьи 92), в частности законом о регламенте Верховной Рады Украины. С момента принятия Конституционным Судом Украины этого решения изменения в статью 92 Конституции Украины Верховной Радой Украины не вносились.

Аналогичная правовая позиция есть и в постановлениях Конституционного Суда Украины от 27 июня 2000 года № 2-уп/2000, от 11 мая 2007 года № 22-у/2007.

Исходя из приведеного Конституционный Суд Украины пришел к выводу, что Постановление Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года № 3547–IV со следующими изменениями и дополнениями должно быть признано не соответствующим Конституции Украины (неконституционным).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 147, 150, 153 Конституции Украины, статьями 13, 51, 61, 63, 69, 70, 73 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“, Конституционный Суд Украины

р е ш и л:

1. Признать не соответствующим Конституции Украины (неконституционным) Постановление Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“ от 16 марта 2006 года № 3547-ІV.

2. Постановление Верховной Рады Украины „О Регламенте Верховной Рады Украины“, признанное неконституционным, теряет силу со дня принятия Конституционным Судом Украины настоящего Решения.

3. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к исполнению на территории Украины, окончательным и не может быть обжаловано.

4. Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в „Віснику Конституційного Суду України“ и в иных официальных изданиях Украины.

Конституционный Суд Украины